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Det danske social- og sundhedsvæsen har længe været tynget af 
standardiseringer, procedurer, regler, målinger og kontrol. Helt mod-
sat hensigten har dette i mange tilfælde betydet ringere udbytte for 
borgeren. Og for de professionelle, som skal løfte opgaverne, har 
dette bibragt manglende arbejdsglæde, frustrationer, stress og psy-
kisk nedslidning. Udviklingen har været kritiseret længe, og meget 
tyder på, at tiden er ved at rinde ud for denne måde at indrette 
velfærdssamfundet på.

Denne bog istemmer kritikken, men går også skridtet videre og 
afsøger et nyt grundlag for mødet imellem den professionelle 
og borgeren. Som et alternativ til bureaukratisering og topstyring 
spejder bogen efter de kvaliteter, der udgør eller bør udgøre kernen 
i arbejdet med mennesker. Det er dels kvaliteter, der handler om, 
hvad den professionelle skal have fokus på: dygtighed, omsorg, 
empati, kontakt og barmhjertighed,  og det er dels kvaliteter, som 
er vigtige for borgeren: anerkendelse, mening, modstandskraft, 
værdighed, frihed og taknemmelighed. Disse kvaliteter bliver hver 
for sig dybtgående beskrevet, teoretisk analyseret og belyst med 
praksiseksempler i Menneskenære grundbegreber. Bogen er på den 
måde en praksisnær psykologisk, filosofisk og sociologisk indføring 
i centrale problemstillinger omkring det professionelle møde, 
beregnet for både studerende og praktikere inden for omsorg, 
sundhedsarbejde, socialt arbejde og socialpædagogik.
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Forord

Hvad har vi brug for som borgere, når behovet for hjælp melder 
sig i vores liv? Hvordan behandler vi vores syge, gamle og psykisk 
sårbare medborgere på en ordentlig måde? Hvilken betydning 
har begreber som omsorg, empati og anerkendelse, har vi stadig 
brug for et gammelt ord som barmhjertighed, og hvor skal vi hen 
med vores velfærdssamfund? Det er sådanne spørgsmål, Menne-
skenære grundbegreber tager op og giver svar på.

Den danske samfundsmodel befinder sig i en brydningstid, 
hvor både borgere og fagprofessionelle oplever, at der er blevet for 
meget system og for lidt menneske. Hvordan får vi vendt denne 
udvikling, så vi igen siger: “Menneske først”? Det er ikke nogen 
nem opgave, men efterhånden arbejder mange den samme vej: 
medarbejdere, fagforeninger og forskere.

Denne bog har taget sin start i forskningsgruppen Psykologi 
og Samfund på Institut for Sociologi og Socialt Arbejde på Aalborg 
Universitet, men andre forfattere er gennem bogens tilblivel-
se kommet til. En stor tak til alle bidragydere til bogen, der har 
skrevet og ikke mindst omskrevet deres kapitler igen og igen, 
indtil målet var nået. Menneskenære grundbegreber er nemlig ikke 
en helt almindelig bog, og vi har som redaktører følt, at vi har 
haft noget særligt at leve op til. I november 2014 modtog vi, i for-
bindelse med BogForum i København, en af Samfundslitteraturs 
lærebogspriser – den såkaldte særpris – for vores oplæg til bogen. 
Det har vi været rigtigt glade for. Særligt har vi sat pris på disse to 
formuleringer fra motiveringen for tildelingen af prisen:

Med titlen sender forfatterne et tydeligt signal om projek-
tets ærinde, som sigter på at beskrive det medmenneskelige 
grundlag for mødet imellem professionelle og sårbare klien-
ter i det offentlige social- og sundhedsvæsen.
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Menneskenære grundbegreber – i social- og sundhedspro-
fessionerne er på en gang et særdeles engageret og fagligt 
velfunderet projekt.

Vi føler, at netop disse to sætninger udtrykker det helt essentielle 
ved bogen. Derfor en stor tak til Samfundslitteratur for prisen og 
ordene, vi fik med på vejen. En lige så stor tak for det efterfølgen-
de samarbejde med faglig redaktør Thomas Bestle gennem det 
hårde slid med indhold, sammenhæng og sprog, og sidst i pro-
cessen manuskriptredaktør Anna Bonde Møllerhøj for at holde 
skarpt øje med tegnsætning og formuleringer.

Rigtig god læselyst!
Jan Brødslev Olsen og Gitte Duus

April 2016




